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Mi lan (Va so) Ra da no vić
(7.07.1946, serb nga Pe ja/Peć, bujk, i pa mar tu ar)

Mi la ni me vëllain Ni ko len dhe fa mi ljen 
e tij kanë je tu ar në fsha tin Çremushnicë 
[Kro a ci] de ri në mu a jin gusht të vi tit 1995. 
Në datën 4.08.1995, kur Kro a cia e ni si 
fushatën Olu ja/Stu hia, ai me fa re fi sin në 
ku a drin e kolonës së refugjatëve kanë ka
lu ar në Ser bi. Te ven di Shi ma nov ce, Mi la
ni u nda nga i vëllai dhe me di sa refugjatë 
të tjerë u nisën me auto bus për në Kosovë. 
Më vonë, Ni ko la ka mësuar se Mi la ni is
hte stre hu ar në qen drën e stre hi mit pranë 
Shkollës Eko no mi ke në Pejë/Peć. Kom shiu 
i tyre nga Çremusnica, Pe ro Ra da no vić, ka 
qenë së bas hku me Mi la nin në qen drën e 
stre hi mit de ri në vi tin 1998. Nga ajo kohë, 
askush nuk e kis hte parë kurrë më Mi la nin. 
Zhdu kja e tij është evi den tu ar nga KNKK
ja, në lëndën qe e mban nu mrin ren dor 
BLG80398001. 
Bu ri met: de kla ra ta N.R, FDH36590; KNKK, 
Per so na të zhdu kur.., FDH9795.

Qe rim (Ukë) Mu ri qi
(10.04.1946, shqip tar nga Pe ja/Peć, gjellëbërës, 
pesë fëmijë)

Në datën 18.03.1998, partitë po li ti ke 
shqip ta re kanë or ga ni zu ar de mon stra tat 
kundër pus hte tit serb në shumicën e qyte
te ve të Kosovës. Qe ri mi me vaj zat Be sar ten, 
Ne vryzen dhe Mir lin den kanë marrë pjesë 
në de mon stra tat në Pejë/Peć. Përderisa 
qëndro nin në me sin e de mon stru e se ve, 
rreth orës 11:15, di kush ka shtënë mbi Qe
ri min nga ball ko ni i ndërtesës së afërme. U 
qel lua në gjoks. Ndërroi jetë në rrugë për 

në spi tal. Var ri mi i Qe ri mit u bë në var re zat 
mysli ma ne në Pejë/Peć, me pjesëmarrjen e 
di sa mijëra njerëzve, më 19.03.1998.
Bu ri met: de kla ra ta B.M, FDH15096; Al ba
nian mar chers clash with Serbs in Ko so vo, CNN, 
19.03.1998, FDH20077; Mo ni to ring Ko so vo: lo
cal me dia re ports, BBC, 19.03.1998, FDH20078.

Çelë (Sha ban) De sku
(10.07.1957, shqip tar nga Kliçina/Klin či na, ko
mu na e Pejës/Peć, tek nik i mekanikës, gjashtë 
fëmijë)

Çelë De skun e kanë vrarë në Kliçinë/
Klin či na më 24.04.1998. Atë ditë, rreth 
orës 10:00, fëmijët e tij e çuan bagëtinë në 
kullotë. Një orë më vonë, u dëgjuan di sa të 
shtëna dhe ai do li jashtë të shih te çfarë po 
ndod hte me fëmijët. Por, pas pak, fëmijët 
u kthyen në shtëpi, por nuk e gjetën të 
atin aty. Rreth orës 18:30, banorët e fsha
tit i lajmëruan bashkëshortes për vra sjen e 
tij. Po li cia ser be e ka çuar tru pin e tij në 
spi ta lin e Pejës/Peć. Të nesërmen, po li cia 
e ftoi fa mi ljen që ta me rr te tru pin e tij. E 
varrosën në var re zat e Kliçinës/Klin či na 
më 26.04.1998. 
Bu ri met: de kla ra ta H.D, FDH14006; 
KMDLNJ, Bu le ti ni, num.7, prillqer shor 1998, 
143, FDH23816; USCG KGDH, Re gji stri.., 
FDH8817; KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; 
SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 910; Te ro ri sti mu či li 
i ubi li 67 ne du žnih ci vi la, Po li ti ka, 14.9.1998, 
http://www.ar hi va.sr bi ja.sr.gov.yu/ve sti/1998
09/17/5250.html.

Skënder (Dinë) Kra sni qi
(15.11.1966, shqip tar nga Pe ja/Peć, i papunë, 
pesë fëmijët)

Ko mu na e Pejës/Peć


